[40v] INDIRIZZO: *Al Molto Rever[endo] S[ign]or come fr[at]ello Mons[ignor] | l'Eletto di Benevento Nuntio di | S[ua] S[anti]tà etc. | In Venetia*

NOTA DI RICEZIONE: *Di Roma de 26 di Marzo | 1547 | Dal R[everendissi]mo et Ill[ustrissi]mo Car[dina]l Farnese*

SOMMARIO

- La ricevuta delle lettere de' 26
- Che Sua Santità disegna proveder Monsignor di Salpi della Chiesa di Chioggia et dar in ricompensa Vesta
- La cattura del Marchese di Brandiburgh
- La translatione del Concilio, della quale Sua Maestà Cesarea mostra mala satisfattione etc.

298

Giovanni Della Casa ad Alessandro Farnese

Venezia, 28 marzo 1547¹

[112r] Reverendissimo et Illustrissimo etc.

[1] L'Ambasciator d'Urbino² partì di qua, com'io scrissi per l'ultime, per andare a Pesaro, et con gli altri suoi negotij tor via qualche impedimento che potesse nascere nel trattato del matrimonio. [2] Io ho poi inteso meglio et più particolarmente la causa del partir di Sua Signoria, et mi è parso avisarne Vostra Signoria Reverendissima per via di Bologna, accioché ella habbia prima che si può questa notitia. [3] Il prefato ambasciatore è stato chiamato da Sua Eccellenza³ con istanza, con tutto che a Sua Signoria non so per qual causa non paresse di dir così al mio Secretario,⁴ et lo impedimento nato in questa causa è che alcuni che sono a le orecchie del Signor Duca, i quali io non ho potuto saper particolarmente, persuadano a Sua Eccellenza che non possa sperar molto favore da la Sede apostolica hora, per la età di Nostro Signore homai grave,⁵ dopo

298 BAV, Vat. Lat. 14.828, cc. 112r-112v; copia di registro.

1 partì di qua] da *corretto in di*

1. La lettera veniva inviata lunedì 28 marzo con corriere straordinario, per la via di Bologna, per aggiornare sulle trattative del matrimonio tra Guidubaldo II Della Rovere e Vittoria Farnese.

2. Giovan Giacomo Leonardi partiva infatti da Venezia per raggiungere il suo signore a Pesaro; cfr. lettera n° 296, §§ 2-3.

3. Il duca di Urbino, Guidubaldo II Della Rovere.

4. Marcantonio della Volta.

5. Paolo III aveva da poco compiuto settantanove anni.

la quale anco Sua Eccellenza non solo non debbe sperar gratia ma debbe temere anco travaglio, secondo la openion di coloro, per causa dello Illustrissimo Signor Duca di Piacenza,⁶ al qual essi persuasori si sforzano mostrar al Duca di Urbino che debba venir fastidio et molestia, et che esso come genero debba esser sempre suspetto et mal visto etc. [4] Io ho questo particolare di loco assai sicuro et credo che possa esser facilmente vero, et che Sua Eccellenza habbia chiamato l'ambasciator per havere il suo parere, il quale ambasciator, com'io scrissi, mi promise la fede sua da gentilhomio di fare ogni buono offitio in questa causa, et io tengo per certo che lo farà, essendo Sua Signoria tenuto buono et sincero, et anco non havendo io ricerco Sua Signoria che faccia offitio alcuno in questa causa, ma essendosi offerto Sua Signoria medesima di farlo per conscientia, et perché giudica che il partito sia commodo et utile al Signor Duca suo. [5] Et però credo che farà veramente come mi ha promesso, et massime che mi ha mandato a [112v] dir che io prometta questo offitio a Vostra Signoria Reverendissima et, quando quegli adversarij consiglino così Sua Eccellenza per loro openione sincera et senza interesse o disegno di proporre altri parentadi più commodi a loro che questo, spero che il Signor Duca et essi saranno mossi da la autorità de lo ambasciatore, et che si disporranno alla conclusione. [6] Piaccia al Signor Dio che così segua se debbe esser con salute della Illustrissima Casa di Vostra Signoria Reverendissima.